

10 GR. SPORT SZKOLNY

ROK II

WARSZAWA, DNIA 24 PAŹDZIERNIKA 1938 ROKU

№ 14



Marzeczek Smigły Rydz w łożu honorowej.

„Heia Norge op med dampen Wi skal vinne Polen kampen”

POLSKA — NORWEGIA 2:2
Gra toczyła się o nie małą stawkę. Wszak obie reprezentacje czekała w niedługim czasie 2 wycofki po za kontynent. Norwegowie za wszelką cenę nie chcieli przegrać, by pokazać, że w zupełności zasłużyli na wyróżnienie, którym just gra z Anglią. Polacy zaś po kompromitującej przegranej z Niemcami w Kamieńcu i po nieszczytnej grze z Jugosławią, za wszelką cenę chcieli

doprawić swoją reputację wobec publiczności i kapitała związkowego, a tym samym zapewnić sobie miejsce w drużynie mającej jechać do Irlandii.
Można by powiedzieć, że mieliśmy przegląd 4 drużyn. Do przerywy świętych Norwegów i słabych Polaków. To też wynik brzmiał 2:2 do przerywy dla gości i miało się wrażenie, że będzie jeszcze gorzej! (Dokończenie na str. 2-iej)



„Kwunia”, sekretarka „Sportu Szkolnego” przeprowadza wywiad dla pisma ze zwyciężcą w pięcioboju nowoczesnym, ppor. Batogiem. Wywiad o szczegółowe omówienie nie pięcioboju podamy w następnym numerze czwartkowym.

FREDERIKSTAD 1934 R. POLSKA-NORWEGIA 4:3 (0:1)

Frederiksen Steen
Andersen Moller Johansen B.
Johansen A. Assen
Peterson Lund Johansen H.
Balcer Kahuza Adamski
Gusewski Kuchar
Zastawniak II Kahau
Chruściński
Giebartowski Karasiak
Kisielński
Bramki: Kahuza 2, Balcer 2,
H. Johansen 1, Johansen A. 1,
Lund 1.
Sędzia P. Andersen (Danii).

BERLIN 1936 R.

NORWEGIA-POLSKA 3:2 (2:2)

Johansen Holmsen
Eriksen Juve Holmberg
Ullenberg Franzen
Kvammen Martinson Brustad
Monsen
Wodarz Peterek Kisielński
Gór Matyas
Dyko Cebulak Góra
Galski Szarepaniak
Albaniak
Bramki: Brustad 3, Wodarz 1, Peterek 1.
Sędzia P. Birlom (Niemcy)

WARSZAWA 1938 R.

POLSKA-NORWEGIA 2:2 (0:2)

Johansen
Martinsen Holmsen
Henriksen Eriksen Holmberg
Kvammen Nordahl
Franzen Martinson Saetrang
Wodarz Wostal Piec I
Willmowski Piontek
Dyko Nytz Góra
Galski Szarepaniak
Madszki
Bramki: Nordahl 1, A. Mar-
tinsen 1, Piec I 1, Willmow-
ski 1.
Sędzia P. Langenus (Belgia).



U piły: Madszki i Wostalowie przed Martinsonem.

Obok na lewo: Losownie boiska (Kapitanowie: Szczepaniak i Eriksen. Sędzia P. Langenus).

Edmund Marion

Kibice do pracy!

Lekkoatletyczne zawody międzyszkolne, które w dniach 1 i 2 października br. odbyły się na boisku „Pogoni” lwowskiej, nastawiają znającemu bliżej stosunki w sporcie lwowskim wnioski, niezapelnie pokrywające się z do datnim wrażeniem, jakie ta impreza wywołała w opinii sportowej, dzięki niezłym wynikom i znacznej ilości uczestników obójg pici.

Wprawdzie zawodnikami byli uczniowie (uczennice) różnych zakładów naukowych, ale pytanie, czy to pracy wychowawczo-sportowej tych szkół młodzież zawdzięcza swoje wyrobienie i wyniki, cisnęło się mimowoli na usta.

Ogromną większość wśród lepszych zawodników stanowili mniej lub więcej znani członkowie klubów pozaszkolnych, którzy swoje wykształcenie sportowe pobierają nie w swoim zakładzie naukowym, ale poza nim. Reszta to niezły materiał ludzki, ale bardzo jeszcze słabo wyrobiony.

Naogół zawody mało różniły się od mistrzostw juniorów L.O. Z.L.A. bo zawodnicy byli mniej więcej ci sami. Nieco tylko większa była liczba „palatychów”.
Koło zawodników uwijała się nieproporcjonalnie duża ilość młodocianych „kibiców”. Co za pięknie zbudowani chłopcy!

Mogliby czynnie podjąć sport z daleko większym powodzeniem niż jeden z obecnych na boisku atletów. Tylko, że im się nie chce. Oni wolą kibicować innym, kręcić się jak trutnie dookoła ula, doradzać, zachęcać, okłaskiwać pierwszych a wydrwiwać ostatnich, zamiast pokazać, co sami umieją. Do wszystkiego wścibiąją nos i wszędzie chcą być pierwsi tam, gdzie można pogapić się. Ze ich wszedobylistwo psuje porządek i wywołuje zamieszanie, tym się nie przejmują. Jeżeli organizacja zawodów nieco utykała, to winę tego w głównej mierze właśnie ponoszą owi kibice, którzy (Dokończenie na str. 3-iej)



Dytko walczy z Frantzenem o piłkę.



Półk Pichota, wiceprezes PZPN-u — broni bramki w selekcji podczas treningu Norwegów.
Bramki atakowali dziennikarze i dzielnicy toruńczy i olkuszanie — grze polscy, a feltoni miedziastawie i redakcji „Sportu Szkolnego”.

W. Gąssowski

Bilans lekkoatletyczny

Postęp niezachwanny, ale stały!

Rok 1938 był rokiem pracowitym dla naszej drużyny reprezentacyjnej. Rozegraliśmy bowiem cztery mecze międzypaństwowe: pierwszy z Francją w Warszawie, wygrany przez nas „wynikiem na punkty” (jak to się mówi w boksie). Mecz ten miał dla nas wielkie znaczenie, gdyż jak wiemy Międzynarodowa Federacja Lekkoatletyczna dokonała w zeszłym roku podziału wszystkich państw na 3 klasy. W I-tej byłby nasz kraj, a między innymi Francja i Norwegia. Polska znalazła się na czele drugiej klasy. Nasze zwycięstwo udowodniło, że podział był dla nas krzywdzący. Wygraliśmy tak przekonująco, że nie mogło być mowy o przypadkowości.

Drugim meczem był z Niemcami w Krefeldzie. Ponięliśmy tu porażkę. Niemcy walcząc w tym dniu na trzech frontach, wystawili jednak przeciwno nam najsilniejszy skład, wzmacniając te punkty, które w roku poprzednim w Warszawie okazywały się zbyt słabe.

Trzeci mecz międzypaństwowy był z Rumunią w Czornowocach. Rumuni wygrali tylko 1 konkurencję — oszczep.

Czwarte i ostatnie spotkanie odbyło się w Oslo z drużyną Norwegów. Wobec dość równych sił mecz ten był najbardziej, z powodów wszystkich tegorocznych, zwycięży. Wystarczy bowiem wspomnieć, że z chwila, gdy pozostali już tylko jedna konkurencja — sztafeta szwedz-

ka, wynik był remisowy — 81:81. Wygranie sztafety dało nam ostatecznie upragnione zwycięstwo 95:83. Drugi przeciwnik z klasy I-ej został pokonany.

Tak reprezentanci mieli rok pracowity. Ale zaszczyt reprezentowania barw narodowych dostępie

szczerpa zaledwie garstka zawodników. Powiedzielibyśmy nawet że szczerpa, gdyż niektórzy zawodnicy musieli startować na jednym meczu, a nawet cztery razy. Oczywiście wynika to z tego że braliśmy w niektórych konkurencjach zeszłego roku. Ale o tem pomówimy póź-

niej. Dość że reprezentanci startowali często, ale inni! Liczne trzesze trenujących zawodników nie miały możliwości wykazania swego talentu czy wyników pracy. Do i kiedy? Na mistrzostwach okręgowych? To za mało. W kilku meczach międzymiastowych, które

zresztą można było poliznąć na polach jednej ręki, brali udział też przeważnie ci reprezentanci lub jeźdźcy tylko nieliczna grupa wybrańców. W roku ubiegłym odbyło się kilka imprez międzynarodowych. W tym roku żadna z awizowanych nie doszła do skutku. A właśnie na takich imprezach startując, tak zwani „zabrac” mogą się czegoś nauczyć i mają możliwość sprawdzenia swoich form. Beztem uprawie zupełnie nie było spałków międzynarodowych.

Tegoroczny przegląd lekkoatletyczny rozpoczynamy od cyt. Wyniki, a do at tym idzie cyfry, mają swoją wymowę. To są fakty. W zestawieniach swoich posługiwaliśmy się tabelami „10-ciu najlepszych”, zestawianymi przez nas redaktorów W. Trojanowiczego.

Na 19 konkurencji w 8 wypadkach przeciętna dziesięciu „najlepszych” jest lepsza, w latach niedziełych, a jedna równa.

Gdybyśmy podsumowali wszystkie punkty go przedsięwzięciem konkurencji, to byłoby otrzymaliśmy:

W roku: 1938 — 787 pkt.
1937 — 781 pkt.
1938 — 804 pkt.

Postęp niezachwanny, ale stały. Zawodnicy i trenerzy osiągnęli znaczny postęp w młodości.

(D. a. a.)

Table with columns: Konkurencja, Rok, Wynik, and Rekordu dotychczasowe. Rows list various sports like 100m, 200m, 400m, 800m, 1000m, 1500m, 2000m, 3000m, 4000m, 5000m, 6000m, 8000m, 10000m, 15000m, 20000m, 30000m, 40000m, 50000m, 60000m, 80000m, 100000m.

*) Poprawiony w roku 1938.

Kpt. pilot JANUSZ MEISNER GWIAZDZISTEGO ZNAKU

— Co on wie o naszych tradycjach? — pytał oficer sportowy. — Oś teń na nauka po lebach — gorszył się ktoś inny niezbyt konsekwentnie.

Z tej wrzawy wypłynął znów ironiczny śmiech Dymitriaka.

— Zaraz, zaraz, panowie. Uspokójcie się. Coś wam powiem. Uciechliście zaciekawieni.

— Po pierwie nie zdaje mi się, żeby ten saper był pierwszym lepszym. Musi być wybitny, jeżeli da sobie z wami radę...

— Tu powstał nowy zamęt i burzenie, tym razem częściowo skierowane przeciw Dymitriakowi, który miał zwyciężyć mówią ludziom prawdę w oczy bez względu na ich stanowiska. Ale on raz jeszcze zaprowadził na nimi i mówił dalej:

— Po wtóre — rzeczywiście trudno zgadnąć, po jakie licho panowie marnujecie czas w C.W.O.L., jeżeli sami tego nie wiecie. Ja wiem, po co tu siedzicie, a wy?

— A po trzecie — uprzedziłem wybuch protestów — po trzecie, z wyjątkiem kapitana Dymitriaka widzę tu samych oficerów z innych oddziałów broni, którzy zaledwie parę lat temu przeszli do lotnictwa. I to nie jako podporucznicy, jako starsi porucznicy i kapitanowie. Mówimy wam z tego powodu wówczas nie robili zarzutów, choć wawsze przeniesienie wstrzymało na parę lat nasze awanse

— Moja interwencja dotarła ołwy do ognia. — To było wtedy legalnie! — wołał Antofiecki.

— Celem uzupełnienia personelu latającego oficerów lotnictwa tak się wtedy odbywało — trąbił mi w ucho Korjanowicz, którego aż podniosło od stołu. — Ale dziś — wrociekają...

— Nie mogłem już nie zrozumieć w ogólnym gwarze. Nie zamierzałem zresztą kruszyć kopii o „tego sapers”, który jeszcze wówczas nie był mi szczególnie bliski, choć wciąż mi się sympatyczny na podstawie pierwszego wrażenia.

— Co to za saper? — spytał mnie jeden z instruktorów, przeżywszy Markizem.

Odpowiedziałem wymijająco i ogólnikowo. Był to zmeżony i nie chciało mi się wdawać w szczegóły.

— Kuzyn Darnickiego — dodałem. — Wiesz, tego, który zginał czas po skoczaniu szkoły.

ochochliło i wyliszyli wkrótce, pozostawiając Dymitriaka na pastwę przeciwników.

My z pilozłaziliśmy się razem, nieśco zdala od wykładowców i instruktorów Szkoły Obserwatorów. Zapewne dlatego słowuszek nasz do całej sprawy był naogół obojętny. Tylko mnie samego drażniła nieprzychylna atmosfera, którą wytworzone dookoła osoby Wahla. Może po części dlatego, że powodowała mna przyjaźń dla jego kuzyna i szacunek dla Dymitriaka, który się za nim ujawnia, może pro prostu z przyczyn; może wreszcie z poczucia słuszności, którą uprawiałem po jego stronie.

Tak się złożyło, że nie widziałem go przez cały czas egzaminów i tylko przypadkiem dowiedziałem się, że zdał to czy owo.

On zaś pracował z ciałych sił. Po nocach uczył się, we dnie zdawał. Walczył i wygrywał ogromnym napięciem woli i nerwów. pomimo, iż ta walka — jakże nieówolna — wyczerpywała go niesłychanie.

Czuł, że otacza go niechęć. Wiedział, że jeśli podliżnie mu się nogami, nie tylko nikt nie poda ręki, ale z pewnością postarają się o to, aby mu utrudnić po ród do równowagi. Onopowinął się zatem i — skupiony, zamknięty w sobie — szedł naprzód jak po linie, która miała go przeprowadzić na drugi, upragniony brzeg.

W kasynie pokazywał się rzadko i w porach, kiedy było tam najmniej oficerów. Siedział na uboczu, jadł przedko i wyomnił się. Czasami tylko, gdy był sam — grał na pianinie.

Grą drżawą, mieszącą lekką muzykę z poważną; utwory Chopina z melodiami przebojowych walców, tangą z pieśniami Schumanna i wyjątki z oper z legionowymi pieśniami. Czasem grał niewiadomo co: jakies własne kompozycje czy improwizacje, przepiecionie wariacjami żalobnego marsza lub... kuzynki.

Po egzaminach wrócił do Modlina i czekał na wyrok, przesiedząc w godzinach służbowych w pokoju oficera mobilizacyjnego batalionu, niezdolny już do żadnego wyśpijku.

Mimo iż zdawał sobie sprawę, że prawie na wszystkie pytania egzaminatorów odpowiedział dobrze, nie był pewien wyniku. Ogarniało go zwątpienie.

Stawiski starał się wyrwać go z tego nastroju, ale udawał, że ma się co najwyżej słuszyć go w pokoju oficera mobilizacyjnego batalionu, niezdolny już do żadnego wyśpijku.

Wah! nie robił — czekał. Nie mógł nawet zabrać się do swoich ulubionych albumów i artystycznych foliozantów, którym dawniej poświęcał wiele czasu z niemalym talentem. Album z praktyk narzykiskich i luźne karty albumu - pamięnika z lat dziecińczych leżały zakurzone w kącie pokoju, wyczerpane niedokonywanymi tekstami osobnego białego pisma z ciemnego kartonu. Strzępy map, białych kołoiowych, kart okręgowych, prospektów, depesz, dokumentów i fotografii, piórka, tusze, kiej — cały

różnorodny materiał, z którego tworzył ową ilustrującą historię swego życia — przewracał się w nieładzie na jego biurku.

Trwało to krótko. Tak krótko, że Wahi nie zdążył odbyć kary aresztu, nałożonej przez dowódcę balionu; do pierwszych śnieżnych dni listopada.

Oto pewnego takiego dnia Stawiski, wróciwszy do domu wieczorem dopiero kolo dziewiątej, zobaczył na środku wspólnego ich pokoju stół, przykryty wielkim arkuszem papieru, na papierze zaś, to, co niedługożie towarzyszyły myślowi, notatkami i wypowiedziom Stawiskiego. Wahi, w ryzunek.

Był bardzo zmeżony i zmarnięty po całym dniu pracy w kompanii, ale to co zobaczył, prostru go zelektryzowało: samolot wkręcony w błękitny zwój korkociągu pionowo w niebo, pod nim zaś — daleko szosę i pelnący po niej saperski samochód.

Przeniósł wzrok ze stołu w kącie pokoju, gdzie jego przyjacieli odwróceni do plecami głowami na prymusie metrowego węża parowały w zimnowanym rondlu, opierając z widziem blaszaną, żyłkę i powiewając skierką przewieszoną przez ramię, i w tej samej chwili usłyszał jego głos.

Ten głos — jego barwa i ton — upewniły Stawiskiego w domyśle. Wahi odzyskał swój szybki, goniczy bystrą myślą sposób mówienia. Swoji zdychający wesołoscia głos optymisty.

— To ty? — spytał. — Nie zauważyłeś przechodzący, czy kto nie podwiózł butelki wina spod okna?

— Jakiego wina? — zdumiał się Stawiski. — Zagrzebałem w śnieg, żeby się zamroziło. Pod oknem.

— Ach, więc to tak? Rozumieć: uczła pożegnania. Ty już jesteś w lotnictwie. Ja — zostaję.

— Tak — powiedział Prywatnik i popatrzył mu głęboko w oczy. — Nareszcie jestem w lotnictwie. W dugo nie kładli się spać tego wieczora. Sie dziełi popijając zamrożoną „Złota reneta” i śladami.

Wahi snuł marzenia na przyszłość: raiły, loty zagranicę, zawody lotnicze, konkursy akrobacji.

Miało to nastąpić kiedyś, jeszcze po wielu, wielu latach. Przyszłość najbliższą wybrał sobie skromnie i konkretnie; Przeniosła go do Dębina; tam, nie wchodząc nikomu w drogę, zaczął pracować. Może w warsztatach, może jako monter w składnicy, może jako inżynier pomocniczy, czy zegarmistrz asystent; może wreszcie jako młodszy oficer wybuchowina. Wszystko jedno zresztą jak, byle na lotnictwo. Od czasu do czasu chyba uda mu się wrosnąć na jakiś lot? To i tak wiele.

Nie myślał bynajmniej, że już należało do ludzi powietrza. Wydawałoby mu się to zarumianłością.

Wyrażał się z szacunkiem, niemal ze czcią: „oni — lotnicy”, „chciałbym kiedyś im dorównać”, „chciałbym im to zasłużyć”, „będę pracował”, „będę się uczył”... [d. c. a.]

Pechowy dzień felietonisty...

Felietonista, jak gracz na loterii, musi mieć szczęście. Nie wystarczy zajęcie wolnego czasu na trybunie, aby sąsiad okazał się użytecznym materiałem do obmalowania go na szaro, na zielono, na perłowo i jak się komu podoba.

Kiedy jak kiedy, ale na meczu z Norwegią spoździłem się o pół godziny, bo na szaro, na zielono, na perłowo i jak się komu podoba.

Zabawiałem więc rekawki, zaoszczędziłem spostrzegawczość i oświek i zdrowsynowi z życia (lecha bez obiadu), podbiegłem na polowanie na ludzi.

Dobre samopoczucie nacila mi jedynie myśli, że obowiązek dziennikarski odrucić nieco może usiąść od samej gry, która, stosownie do obitnic prasy, ma być piękna i porwijająca! No, ale obowiązek przede wszystkim. Czego się nie robi dla czytelnika? Gdybym musiał opisać kądziel, to nie byłoby to dla mnie uciążliwe, a dla czytelnika cenne. Wcale na meczu — też tym to zrobił bez zmemrania, bo oż wzajemniejszego nie poczucie owyższku? Czyż nie ono tworzy sylwetkę rozsowego dziennikarza?

Pocieszyliśmy się w ten sposób, siadamy i przysięgamy do pracy: puszczać oko w prawo... i odrazu odnose pierzenie niepowodzenia. Mój sąsiad — nie, kamień, marmurki! Obiera się mięłowymi dropskami, mlaskając jełowymi wysysa z nich miętowy siodłyca, na gębie ma miętowy uśmiech, i już wiadomo, że tu, bracie, nie, miętaki!

Wobec tego — na lewo patrz!... Paniusia — młoda, wymalowana; nie przyszła tu podziwiać Tippena, pragnie, aby ją pozdzwiano, że niby drogiej pomadki do ust używa. Po mince widno, że zna się więcej na swej urodzie, niż na futbolu, no, ale w tym względzie nie jest odosobniona.

Uciekam od paniusi i miętusa i siadam przy jakims młodym entuzjastycie... Próbuję nawiązać z nim rozmowę... na próżno! Milczy, jak zaklety. Cudzoziemiec? Może Norweg? Atakuję go po francusku:

„Parlez vous francais? Ca bien, respoudo me mit! Sprechen sie deutsch? Speak you english?”

Cisza... Głuchoniewy? Nie, bo reaguje na gwizdki sędziego. Nie nie rozumieć. Znikawość, odchodzę i widzę młodzieńca mówią z mną językiem Słowackiego:

„Czpaniak! Z prasy, Ciągnie człowieka za język, a potem w „Sportie Szkolnym” obmaram!”

W pierwszej chwili jest mi przyjemnie; patrzcie państwo, jednak czytają „Sport Szkolny” — a potem przychodził ktoś i trwoży: jeżeli wszyscy zaczęli się mnie wystręgać, będę jako autor zubożył! Nie mogę przichodzić na mecz w czarnej miotłach, ale ubrać charakterystyczny

starca z długą siwą brodą i nossem, zarobionym szóstka.

Coraz bardziej spaszony ruszam na dalsze łowy. Z siadem stuterdzam, że przegapiłem pierwszą bramę, strażnika niepospiewanie przez Nordalha.

Oto ktoś znajomy uszukuje mi miejsce obok siebie. Ach, to kolega Teodor Gaponicz, którego niedawno opisałem. Mimo, że moim zdaniem wypadł nader sympatycznie, rezygnuję z oferowanego mi sąsiedztwa. A maż chce mi obić... Ludzie mogą tak mało poczucia humoru.

Czas płynie, mecz się toczy, publiczność na mnie sarkta, bo jej zaslaniam widok... A ja nie, obgryzłem już pół ołowaka... Podczas gdy widownia po drugim gola Martinasa traci wiarę w zwycięstwo Polski, ja tracie nadzieję znalezienia czegoś dla siebie...

I tak! Pirandello powiada, że postać sceniczna poszukują autorów, a toматы imi zapewniają, że kłoty leżą na ulicy... Nieprawda, nie podobnego!

Szedłem tu aż z Pauluskiej, rozglądałem się po jezdni i chwilkami, wstąpiłem leżący tam... nie, nie, ale to fantazy dla wrobbi i doroczu ZOM-u, a nie dla szanującego się felietonisty.

O, naprzykład ten wid. Mógł być usiąć obok niego, ale co ja tam skorzystał? Znam go z powszechnej szkoły. To jego książkę odczytał raz wobec klasy polonista. Pamiętam, trzeba było to roznać w zdaniu poszczególne rzeczowniki, a wśród nich słowo: „lupież”. On koleżka napisał takie zdanie: „W dawnych czasach Tatarzy zdobywali w Polsce dużą lupież!”...

Czy warto siadać obok podobnego ty? Wprawdzie minelo już sporo lat od owej klasówki, ale dość spojrzeć na uśmiechniętą twarz koleżki, aby wiedzieć, że dziś nie odróżnia remis od remty.

Tymczasem zegar, jak wariat, obraca uszkożukę... Nasz ciasta, a Piec rozgrzewa swoich partnerów. Jego gól rozżarza widownię do 100 C. Ludzie rozpoczynają kolnierze, zrywają plety z kolan. Mnie też gorąco... Pocz się obliczyć, niż nasz rezy. Przechodzę obok prasowej lazy, mój redaktor uśmiecha się do mnie życzliwie. Biedny! Myśli, że mam już 20 pomysłów i jutro będzie musiał 19 wyrzucić do kosza, a ja tu tymczasem szukam pierwszego i niby Zdy wzięty tutaj, fraze używając obcych i nieudających mi ludzi. Niki się mna nie zajmuje. Remis usi w powietrzu. Wszystkich pochłania gra. Nawet lego oto grubego pana, który jest w sporcie gruba liza i cenionym znaucz futbolu.

To on indziejogony wczoraj o wyniku dającego meczu powiedział mi po głębokim namyśle głębokie zdanie:

„Niech pan zawiadomi swoich czytelników, że widzę tylko dwie możliwości: albo wygra Norwegia, albo zwycięży Polak...”

— A remis! pan dyrektor nie przewidział! — zapomniałem ośmięty! — A oszumem! Jeżeli nie wygra ani Polska ani Norwegia, wtedy



Hagood, kapitan angielskiej drużyny w akcji.

Anglia — Kontynent

Przygotowania do „świeżej wojny” piłkarskiej dają się już od wczesnej wiosny. Bowiem wielki powstał projekt meczu Kontynent — Anglia. Polski świat piłkarski przez pewien czas obawia się przed zainicjowaniem tej kwestii, a mianowicie gdy pod swągę brano wstawienie do ataku europejskiego naszego „Willi”. Niestety, Williowski na ostatnich spotkaniach międzypanistwowych wykazał duży spadek formy. Też kandydatura polskiego rezy! upada całkowicie i oddaj, jeśli mowa o szczegółach spotkania dwu najlepszych teamów świata, to jedynie „głuche wieści kraja między polskim ludem”. Natomiast prasa zagraniczna poświęca całej kolumny temu za gaintuicni, szczególnie jeśli chodzi o siatkę europejskiej. Wybrały losu zostali wzięci na języki. Skąd pochodzi? Dlatego właśnie ono jakie spotkanie wygrają? Niemcom, który numer kilnatydziesiąt, czy przechrzcił choćby okaznie i czy wód blondynki czy brunetki.

Postawiamy o czym może prasa francuska, niemiecka i angielska?

Cztery potencjał ze związku o takimże brzmieniu nazwie FIFA po Leitu (Tudolo), Maura (Wchoy), Shrikter (Szwajcarii) i Pozzo (Wchoy) siedzieli pełne cztery godziny nad listą ewentualnych kandydatów do reprezentacji Kontynentu, zanim udało się im wybrać najlepszych spośród najlepszych.

Ten jest syzyk, jak piorun... A ten ma głowę za czterech. Niek nie ma odniejszych strażnik, niż właśnie ten!

„I tak daleki i daleki, jak zaczęli się kłócić, chcieli chętnie poruczyć. Zrezykny nasz wieszcz, gdyż byłoby beczny na obradach Komisji Międzynarodowej Związku Piłkarskiego. Po orzeczeniu i ostatecznej parady dobrych sandwichów obrady poszły w górę sprawności i z posteró multum kandydatów wyłoniła się wreszcie reprezentacyjna cztertnastka.

Jakie państwa, które miało, ilu graczy — bora udział w reprezentacji Kontynentu. Wchoy — Turpi, Rzym, Bolonia, Trlest — 6 graczy. Wegry — Budapest — 4 graczy.

Niemcy — Wiedeń, Schweinfurth — 2 graczy. Francja — Paryż — 1 gracz. Norwegia — Oslo — 1 gracz.

Prasa włoska odnosi się do futbolu z rezerwą do tego spotkania. Pomimo, że nie wszyscy graczy włoskich zostali wstawionych do reprezentacji, włoski mecz jest meczem. Dlatego też jest mecz ten stan najlepiej zobrazuje zdanie Meazzy, kapitana jedenastki Włoskiej w 1934 roku, który jako gwasty żurczak strzelił struna dwie bramki Anglikom. „Pepino”, tymi słowami zakończył swój wywiad uciwioły prasie włoskiej: „Poza korzyściami materialnymi, nie widzę żadnego pożytku z tego rodzaju imprez. Mecz może być bardzo ciekawy z punktu widzenia widowiskowego, ale w żadnym razie nie przypomnie jakichkolwiek nowych zdobyczy technicznych.

Vittorio Pozzo, kierownik techniczny ekipy Kontynentu, tekturke zestawienie drużyny, jako pewnego rodzaju ciekawy eksperyment. Wypadki polityczne opóźniły i b. utru-

dnily uformowanie składu. Są gracie, którzy nigdy w życiu nie widzieli, a zna tylko ze słyszenia. Trudno, a zna tylko ze słyszenia. Naprawdę nie ma takiego meczu podobnego meczu. Jest to spotkanie z wielką grą jak grób. Wobec tego należy cierpliwie czekać do strony wyszko. Wtedy naprawdę będzie wszystko wiadomo...”

Aston, jedyny Francuz w reprezentacji Kontynentu, rozpoczął pod niebry pomyślnymi warunkami swą karierę piłkarską. W miejscowości Mers — les — Bains, pewnego słonecznego dnia sierpniowego, anno domini 1932, drużyna Red-Star zyskowała się do pierwszego meczu w sezonie. Obok szatni sielskie skromnie niepozorny chłopczek, mierzący nie więcej jak 1,50 wzrostu, gotowy do wejścia na boisko. Kierownik drużyny przechodził, przyjrzał się z góry nowojuzowcu, poklepał go protekcyjnie po ramieniu, a potem: „Nie będziesz grał, jesteś za ma-

! Tak był pierwszy występ Astona w drużynie Red-Star. Po pewnym czasie dopuszczono go do gry, lecz wyraźnie przynosił pecha drużynie. Dopiero później jesienią zagrał przeciw słynnej drużynie Sochaux jako prawy żurczak zagrał koncertowo; i od tej pory niezmiennie figuruje we wszystkich spotkaniach Red-Staru. Choc najmniejszą wzrostem, lecz największy gracz wśród Francuzów.

O Anglikach mówi się w samych tonalnościach. Ich wygana jest mrowna. Zresztą nie ma się czym chwycić.

Piłka nożna jest narodową grą angielską. Uprawia ją 2 miliony ludzi, zrzeszonych w angielskim Football Association, który ma pod swoją pieczę 10 tysięcy klubów. Przyglądając się rozgrywkom, przeciętnie 5 milionów widzów. Anglia, najciężka kolonialna potęga świata, posiada swe boiska futbolowe rozsiiane w pięciu czterech świata: nad wodami Arktyki, pośród równin kanadyjskich, w białym brzoźm Ganggu, w lasach podzwrotnikowych Atryki, na malowniczych wyspach zakładowego w wysokości 4000 stopy gracie wojczą za piłką-boski!

Piłka nożna to najbardziej demokratyczny sport. Kopie ją ministerowie i kuliśi, profesorowie Oksfordu i uczelnic, lordowie i robotnicy. Piłka nożna to nie tylko sport, to cały nowy przemysł: specjalne fabryki wyrabw skórzanych, miliońskie zakłady w białej i czarnej tkaniny, tysiące wyrobów, poświęconych wyłącznie temu zagadnieniu, w tym, które nie powstarczyłyby się z zakładowego w wysokości 4000 stopy. A zwizsek rozpoczął swą działalność przed 75 laty od kapitału zakładowego w wysokości 4000 stopy złotych! Obecny obrót — to dziesiątki milionów.

Przez wieki tak zorganizowany futbol angielski może spotkniećni stawiać czoła swemu przeciwnikowi z Kontynentu. (er).